

Velkommen til generalforsamling i Vrånet 2024, tirsdag den 19. marts kl. 18.00.

Bestyrelsen besluttede at gentage succesen fra sidste år med at invitere til spisning i forbindelse med generalforsamling da der derved kom rigtig mange. Det var nok lidt billigere sidste år da vi vist havde fået en noget god pris, og derfor dyrere i år, men vi håber at I synes det er ok at bruge lidt af foreningens midler så vi er flere medlemmer samlet til årets generalforsamling. Vi kan jo også sige at det er en form for markedsføring og så spare et andet sted på det. I 2023 har der ikke været den store aktivitet.

Vi har de sidst par år ikke deltaget ved Vrå Marked, da vi ikke synes der har været noget nyt at fortælle om og også fordi vi oplevede at markedsгæster og vores medlemmer brugte dagen til at hygge sig på markedet og ikke havde tid til at snakke om Tv og internet. Vi tolker det også som et godt tegn på at vores løbende orientering via hjemmeside, nyhedsmail og opslag på facebook kunne være medvirkende til at eventuelle spørgsmål er blevet besvaret. En anden vigtig årsag er sikkert også at vi forrige år lavede administrationsaftale med DK-TV, hvor vi nu har dem til at passe telefon på hverdage, så medlemmer meget let kan komme i kontakt med spørgsmål eller ønskede ændringer. Vi er lige nu 977 medlemmer pr. 1. marts.

Der har været nogle få afbrydelser i løbet af året. Mest opmærksomhed fik nok afbrydelse på Borupvej grundet 2 biler som kørte sammen og ramte ind i vores fiberskab. Men heldigvis har vi en god serviceaftale med Dansk Kabel-TV og de var hurtigt til stede og fik udbedret skaden midlertidig, så medlemmer i berørte gader kunne se håndboldkamp færdig, for selvfølgelig skulle det ske på et uheldigt tidspunkt.

YouSee har i 2023 lanceret deres egen udgave af "Chromecast" til streaming. Den fungerer virkelig godt, men ulempen er at den ikke kan købes og kun lejes for kr. 30,- pr. mdr.

Så er det langt billigere selv at købe en original Cromecast med fjernbetjening til et engangsbeløb som har stort set samme funktion. Fordelen er at den er nem at tage med i sommerhuset og så have let adgang til sine kanaler. Den skal blot kobles til Wi-Fi, ganske som YouSee, også skal.

Som tidligere år har vi støttet Vrå Revyen med kr. 2000,-, og en aftale med Vrå Amatørteater om at vi viser de 3 seneste revyer nytårsaften. Dejligt med positive tilkendegivelser fra medlemmer til at vi tilbyder denne mulighed nytårsaften. Så ved vi at det er noget som bliver værdsat. Det nye er vi fik tilbudt at vise Rakkeby Frilandsteater's "Landmandsliv" og er da bare til gensidig glæde vi i fællesskab også kan tilbyde det til medlemmer af Vrånet, og vi kan være med til at skabe opmærksom omkring det store frivillige arbejde som skal til for at lave lokalteater.

Vil gerne orientere kort om et nyt tiltag som vores servicepartner DK-TV har lavet, som hedder "Din tekniske handymand" der mod betaling kan hjælpe med installation af TV, Chromecast samt reparation af stik og kabel installation. Et tilbud som vi ved er efterspurgt blandt medlemmer, ung som gammel, for i dag kan du jo ikke få hjælp til installation af TV og lignende, ved den lokale Radio/Tv forhandler. Der ligger en flyer på bordene som I meget gerne må tage med hjem og fortælle naboer om hvis de står med et problem de behøver hjælp til. Vi får det også på hjemmesiden samt reklamerer for det på infokanalen. Det kan være med til at aflaste Jens Aage som ikke helt kan følge med efterspørgslen længere.

Sidste år kom YouSee Play og flere har nu valgt denne løsning. Det grundlæggende er at du nu kan begynde at blande dine kanaler fra starten og ikke som det "gamle" BlandSelv, først efter grundpakken, og hvor du har 2 muligheder nemlig mellem og fuldpakke Bland Selv, henholdsvis 10 og 20 kanaler. Ved den nuværende BlandSelv, er der i udover grundpakkens gratiskanaler, flere betalingskanaler med, TV2, TV2 News, TV2 Charlie, TV3 Puls og Tv3. I Play er der kun gratiskanaler med fra start og du køber point efter behov, og kan vælge mellem 10, 20, 30, 40 og herefter tilkøbe enkelte point hvis du eksempelvis landede på ønskede kanaler som kostede 41 point. Det har været lidt af en udfordring for flere som måtte tilvælge 10 ekstra point fra eks. 20 til 30 point, selv om de måske kunne have nøjes med eks. 22 point. Det har YouSee nu imødekommet og lanceret mulighed for at tilkøbe enkelte point til alle pointpakker. En god ide som har været efterspurgt. Det er endnu ikke officielt og derfor ikke på hjemmeside, men vi har fået lov til at tilbyde det til medlemmer af Vrånet allerede nu. I skal blot kontakte os på telefon og så får I det bestilt.

Og Husk også at det stadig er gratis at få en TV-Boks, da det er med prisen i dit TV-abonnement. En af fordelene ved at have boks er blandt andet at når man samtidig streamer kanaler i husstanden, via. Mobil eller tablet, så er der et ekstra "stream" ved at have boksen. Der er nemlig flere kanaler som begynder med begrænset antal stream samtidig. Det gælder uanset om du har BlandSelv eller om du har valgt det nye Play. Og med bokse er der også et live signal uden forsinkelse, hvor der ved streaming kan være op til 2 minutter. Det betyder noget hvis man ser sportskampe direkte, hvor det jo er lidt irriterende at naboen sender mobilbesked ved scoring og du sidder stadig og venter på mål. Og så er det jo rigtig nemt at blande kanaler via boksen. Så er du medlem af Vrånet og har Tv via foreningen, og endnu ikke har fået den gratis boks, så kontakt yousee direkte eller ring til os i kontortid. Du kan selvfølgelig også selv afhente den i en YouSee butik.

Som I ved har vi nu i flere år haft åbnet vores net for andre udbydere. Har i alt 7 udbydere af internet som medlemmerne kan vælge imellem. Der er ud af vores ca. 1000 medlemmer 738 som har internet.

De vi åbnede nettet, var der 569 ved YouSee og 197 ved andre udbydere, hvor Fastspeed udgjorde 171.

I dag er Fastspeed gået tilbage til 146 og sammenlagt med andre udbydere er der i alt 169. YouSee har 569. Så i alt har 738 nu internet igennem foreningen.

En meget stor procentdel, og de fleste foreninger vi sammenligner os med, har kun ca. halvdelen af deres medlemmer med internet. Men alligevel er bestyrelsen ikke helt tilfreds med udviklingen. Da vi åbnede vores net, var det i en forventning om primært at fastholde medlemmer så de ikke skiftede til Stofa (i dag Norlys) som på daværende tidspunkt var meget aktive i byen. Det lykkedes fint og vi var glade for beslutningen om åbent net. Et stort antal medlemmer skiftede til Fastspeed og forblev derved fortsat medlem af Vrånet. Men der kom også nye til som vi havde håbet på og formodentligt kunne være gået til Stofa. Nu er der bare sket det at den billige pris som vi kunne tilbyde på 1000 Mbit fra Fastspeed på ikke længere er så attraktiv og de har hævet prisen. På daværende tidspunkt fik vi ikke Fee fra YouSee, så det "markedsføringstilskud" vi fik fra Fastspeed på kr. 20,- valgte vi at fratække prisen på deres

1000 Mbit, så den var attraktiv på kr. 229,- . Efterfølgende har YouSee sidste år tilbudt lavere internet priser til de foreninger hvor de har kunnet indgå "særaftale" med, og foreninger som Vrånet, med åbent net kan ikke få "særaftalepris". Bestyrelsen har derfor løbende haft internetfordeling bland udbyderne på bestyrelsesmøde og kan se at antallet af medlemmer som har internet ved anden udbyder end YouSee er stagneret og svagt faldende. Derved kan man også vende det således at forenings trofaste medlemmer som fortsat har bredbånd ved YouSee nu betaler for meget på grund af at et mindretal har mulighed for at have bredbånd fra andre udbydere, som lige nu ikke er så billige som tidligere. Det er bestyrelsen meget beviste om og derfor har vi undersøgt hvilke mulighed Vrånet har for at fortsat at opfylde det som er foreningens formål, nemlig at tilbyde medlemmerne et konkurrencedygtigt produkt.

Vores nuværende kontrakt med YouSee på Tv-produkter løber endnu ca. 3 år og skal opsiges med et års varsel. Men vi har mulighed for at opsiges før men skal så betale et restbeløb af en tidligere opgradering af nettet som YouSee har udført i forbindelse med Gigabit udvidelsen.

Derfor gik bestyrelsen i gang med at undersøge muligheder. Vi fandt frem til 3 forskellige modeller.

1. Model 1 fortsætte med YouSee i endnu 3 år, men indgå særaftale på internet så den store procentdel af medlemmer som har internet igennem YouSee vil få lavere priser på internet. Udfordringen ved model 1 er at de ca. 170 medlemmer som har anden udbyder af internet vil blive orienteret om at de ikke længere kan fortsætte med den valgte udbyder, men skal skifte til YouSee bredbånd hvis de vælger at fortsætte med Vrånet. Det er samme type modem, og samme hastighed. En forbedring for tidligere Fastspeed kunder med 1000 Mbit vil være at de ved YouSee får den samme hastighed, til en lavere pris end de betaler i dag og samtidig kan få op til 3 stk. gratis Mesh WIFI enheder som forbedrer dækning i hjemmet. Derudover får de nu også indbygget sikkerhed i modem. Altså en forbedring og en ting som Fastspeed ikke tilbyder medlemmer.
2. Model 2 er at indgå aftale med Fastspeed og en århusiansk forening som hedder VIOS, der har lavet et setup hvor de vil kunne levere TV og internet til lave priser. Det kræver at alle medlemmer hos Vrånet med YouSee bredbånd skal skifte til Fastspeed eller Vios internet, og alle med TV igennem Vrånet skal skifte til alternativ TV leverance. Faste TV pakker for mellempakke og fuldpakke forsvinder og grundpakken vil være anderledes. Vores medlemmer med YouSee TV-boks og BlandSelv kunne dog godt fortsætte med TV fra YouSee, men ikke via deres nuværende boks men tvinges til at skifte til YouSee Play og ren streaming. Som fremtidigt alternativ kan man få TV via en boks fra Allente, som også er ren streaming. Du mister derved "live" signal som du har via YouSee Boks. Priserne på Internet vil være ok. Det er en helt ny løsning og på nuværende tidspunkt ikke prøvet i nogen anden forening som Vrånet.
3. Den sidste mulighed vi undersøgte, var at fusionere med Hjørring Antenneselskab HAS, som er lokal og leverer TV fra YouSee til bla. Hirtshals, Tårs og Sindal. De har deres eget bredbånd og fornuftige priser. Det kræver at Vrånet ophører som forening og fremover

bliver en del af HAS. De har eksisteret i mange år og har over 20.000 medlemmer hvoraf halvdelen har internet gennem foreningen. Så produktet fejler ikke noget og vi har haft nogle gode og konstruktive forhandlinger med deres bestyrelse. Det kræver at HAS skulle ud at investere et større beløb for at kunne optage Vrå og regnestykket ville ikke gå helt op, selvom Vrånet ved ophør har omkring ca. 1.2 mill. kroner. Som tidligere nævnt skulle vi ved opsigelse betale os ud af YouSee for tidligere opgradering af nettet og dette beløb vil være ca. 800.000, hvis vi skiftede den 1. januar 2025. De resterende 400.000, skulle være med til at betale en del af sammenlægningen. Resten af omkostningen ville HAS godt betale, for der ville jo også være et potentiale for dem i kraft af at kunne få mellem 500 til 750 internet kunder.

Bestyrelsen har truffet beslutning om at fortsætte med aftalen fra YouSee og derved tilgodeses flertallet af medlemmerne som har TV og Internet igennem YouSee, så de får billigere internet. Samtidig øges det beløb som foreningen får i Fee fra YouSee pga. internet og det vil hjælpe med til dækningen af omkostninger til drift af foreningen.

Det kommer så alle medlemmer til gode, uanset om de kun har internet. Vi har truffet denne beslutning da vi har vurderet at det på nuværende tidspunkt vil være til mindst gene for flertallet af medlemmer og også ud fra et økonomisk synspunkt.

MEN! Det betyder at vi lukker nettet igen for andre udbydere fra 1. oktober.

Det har været vigtigt for bestyrelsen at beslutningen også tilgodeser de ca. 170 medlemmer som derved skal tage et nyt valg af udbyder, og vi håber at de forbliver medlem ved Vrånet, da de også får lavere priser fremover samt de tidligere nævnte ekstra forbedringer. De bliver således ikke påført omkostninger ved skiftet, tværtimod vil de få et godt tilbud hvis de allerede i april måned skifter til YouSee. Hvis ikke vi havde valgt denne løsning skulle de medlemmer som har 1000 Mbit fra Fastspeed faktisk hæves med kr. 20,- som vi får i rabat, da det jo er en slags Fee, og efter vi er begyndt at få Fee fra YouSee er det jo ikke rimeligt at Fastspeed kunder også har fordel af YouSee Fee og ikke den anden vej.

Det var en rigtig beslutning at åbne nettet på det tidspunkt for 3 1/2 år siden, men lige så rigtigt mener bestyrelsen nu det er at lukke det igen for igen at opnå fordele for vores medlemmer.

Dialogen med HAS har vi aftalt fortsætter, og når vi efter næste år er ude af restgæld til YouSee for opgraderingen, står vi med endnu bedre muligheder for at vælge fremtiden for Vrånet. Det gælder både hvis vi mener der er en fordel ved af fortsætte som selvstændig med YouSee eller en anden udbyder, eller vi vælger at fusionere med HAS og stadig vil være "lokale og ligetil" for nu at bruge deres slogan, samt ikke mindst at den model gør at omsætningen ved bredbånd forbliver i Hjørring kommune. Vi er også meget klogere på løsningsmodel 2, med

Fastspeed/Vios og hvordan det er gået om et år. Er det vejen frem vil der være flere foreninger som er gået denne vej og ja, så var Vrånet godt nok ikke "firstmover" denne gang,

Hvad får nuværende medlemmer ud af det?

200/20 Mbit	300/60 Mbit	1.000/100 Mbit
Normalpris 269 kr./md.	Særlig foreningshastighed (Sælges ikke ved nysalg)	Normalpris 319 kr./md.
INTERNET SÆRAFTALE		
50 kr. rabat		50 kr. rabat
Ny pris 219 kr./md.	Ny pris 249 kr./md.	Ny pris 269 kr./md.

Tak til bestyrelseskollegaer for endnu et godt års samarbejde og de mange ekstra timer vi har tilbragt samme med på grund af møder i forbindelse med fremtidsplan for Vrånet. En særlig tak til Jens Aage som utrættelig udfører opsøgende arbejde for foreningen, dog på lidt mindre kraft da alderen begynder at drille lidt. Heldigvis har Jens Aage indvilget i at fortsætte lidt endnu, og det er vi glade for. Og godt at DK-TV nu tilbyder "Handyman" selvom de skal have lidt for ulejligheden og ikke nøjes med en kop kaffe og en snak som Jens Aage ofte tager til takke med.

Niels Henrik Nielsen
Formand